Zdá se, že Avicennova nauka o látce, jež je již formovaná formou tělesnosti, v některých aspektech připomíná Aristotelovo řešení. Zde máme na mysli hlavně nemožnost samostatné existence takto chápané látky. Nicméně je třeba také zdůraznit, že v případě formy tělesnosti se jedná o formu substanciální. To, že je v jistém ohledu neúplná, spíše poukazuje na její problematičnost. Ostatní formy, které přistupují k již formovanému celku, jsou totiž Avicennou pojímány jako *perfectio*.

Každá z forem, která přistupuje k již formovanému celku, je jeho doplněním a dokonalostí. Jejich původcem je už zmíněný *Dator formarum*. Pokud takto chápeme vztah mezi

¹⁶⁰ Avicenna, *Metaphys.*, IX, c. 5; srov. B. H. Zedler, St. Thomas, Interpreter of Avicenna, in *The Modern Schoolman* 33 (1955) 13-14.

¹⁶¹ Avicenna, *Liber Canonis Medicinae* (ed. G. Olms), I, Fen. I, Doctrina I, c. 3: „*Complexio est qualitas quae ex actione ad invicem et passione contrariarum qualitatum in elementis inventarum, quorum partes ad tantam parvitatem redactae sunt ut cuiusque earum plurimum contingat, plurimum alterius provenit. Cum enim adinvicem agunt et patiuntur suis virtutibus accidit in earum summa qualitas in toto earum similis, quae est complexio.*“.

¹⁶² Avicenna, *Liber Canonis Medicinae*, I, Fen. I, Doctrina I, c. 3: „*Quorum unus est ut fit complexio aequalis, ita ut quantitates qualitatum contrariarum in complexionato sint aequales, non superantes, neque superantae; et fit complexio qualitas in medio earum vere. Alter vero modus est ut non fit complexio qualitatum contrariarum media absolute, sed ad una magis declinet extremitatum, aut in contrarietate quae est inter caliditatem et frigiditatem, aut in contrarietate quae est inter humiditatem et siccitatem, aut inter utrasque.*“.

¹⁶³ Avicenna, *Liber Canonis Medicinae*, I, Fen. I, Doctrina I, c. 4: „*Donavit [Deus] autem homini complexionem temperatiorem quam in hoc mundo esse est possibile cum suarum virtutum convenientia quibus agit et patitur, et unicuique membro donavit de complexionem quod meretur.*“ K problematice těla jako harmonie prvků viz K. White, *Two studies Related to St. Thomas Aquinas' Commentary on Aristotles' De sensu et sensato, Together with an Edition of Peter of Auvergne's Quaestiones super Parva Naturalia*, str. 44; Avicenna, *Liber De anima seu Sextus de naturalibus* (ed. S. van Riet), V, 7.

těmito formami a podkladem, kterým je například materie nebo i již konstituované tělo zvířete nebo člověka, není problém určit tuto formu také jako akt nebo uskutečnění. Toto je zvláště důležité v souvislosti se zařazením Aristotelovy definice duše do kontextu Avicennovy filosofie. Tímto krokem je zjednáno jisté přiblížení a vzájemná asimilace dualistické a hylemorfické koncepce duše alespoň na jakési verbální rovině¹⁶⁴, díky čemuž bude Aristotelova psychologie přiblížena tendencím 13. století.¹⁶⁵ Nicméně základ tohoto přiblížení je dán teorií formy tělesnosti.